
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 155/2021 
 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO: 
I - o disposto no Decreto Federal nº 10.540/2020, que trata do padrão mínimo de qualidade do 
Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle; 
II - o disposto no Decreto Municipal nº 39/2021, que estabelece o Plano de Ação do Município de Mauá 
da Serra, para atender o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Constituir a Comissão Especial para Avaliação e Implementação das Ações do Sistema Único 
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, previsto no 
Decreto Federal nº 10.540/2020, composta por membros representantes dos Poderes Executivo e 
Legislativo. 
Art. 2º - A Comissão Especial será integrada pelos seguintes servidores, sob a coordenação e 
presidência do primeiro designado: 
a) Representantes do Executivo Municipal: 
1 – WELLINGTON PASCHOAL – CPF: 106.634.319-56 
2 – EBER ALVES FARIA – CPF: 038.443.109-75 
b) Representante do Legislativo Municipal: 
3 – IRONDINO DIAS FERREIRA JÚNIOR – CPF: 075.211.219-88 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, Gabinete do Prefeito, em 07 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               1 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

LEI Nº 847/2021 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município 
de Mauá da Serra, Estado do Paraná, para o Quadriênio 
de 2022 a 2025 e dá outras providências. 

 
 
                                            Hermes Wicthoff, Prefeito Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, faz 
saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte: 
 

L E I: 
 

                                           Art. 1º - O Plano Plurianual da Administração Pública Municipal de Mauá da 
Serra/PR para o quadriênio de 2022 a 2025 contemplará as despesas de capital e outras delas 
decorrentes, e para as relativas aos programas de duração continuada, em conformidade com os Anexos 
integrantes desta lei. 
 
                                           § 1º - Os Anexos que compõem o Plano Plurianual serão estruturados por 
Entidades, Órgãos, Unidades Orçamentárias, Funções, Sub-Funções, Programas, Projetos/Atividades ou 
Operações Especiais, Rubricas da Receita e Elementos da Despesa. 
 

     § 2º - Para fins desta Lei considera-se: 
 
                                           I - Programa - o instrumento de organização da ação governamental visando 
a     concretização dos objetivos pretendidos; 
 
                                           II - Objetivos - os resultados que se pretende alcançar com a realização das 
ações de governo; 
 
                                           III - Público Alvo - população, órgão, setor, comunidade, etc a que se destina 
o programa; 
 
                                           IV - Projeto/Atividade ou Operações Especiais - a especificação da natureza 
da ação que se pretende realizar;  
 
                                           V - Ações - O conjunto de procedimentos e trabalhos governamentais com 
vistas a execução do programa; 
 
                                           VI - Produto - a designação que se deve dar aos bens e serviços produzidos 
em cada ação governamental na execução do programa; 
 
                                           VII - Unidade de Medida - a designação que se deve dar à quantificação do 
produto que se espera obter; 
 
                                           VIII - Metas - os objetivos quantitativos em termos de produtos e resultados a 
alcançar; 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               2 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                                           Art. 2º - As metas da Administração constituídas por Projetos e Atividades ou 
Operações Especiais para o quadriênio 2022 a 2025, consolidadas por Programas, são aquelas 
constantes do Anexo 6 - Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias integrante desta Lei. 
 
                                           Art. 3º - As Metas Físicas, Produto, Unidade de Medida, Posição em 2021 e 
Desejado ao Final por Ações em cada Programa, são aquelas demonstradas no Anexo 09 - Informações 
por Programas, integrante desta Lei.       
 
                                           Art. 4º - Os valores dos Anexos integrantes desta Lei estão orçados a preços 
correntes, com a projeção de uma inflação de 5,00 % (cinco por cento) ao ano.  
                                           Art. 5º - As alterações na programação deste Plano Plurianual, somente 
poderão ser promovidas mediante Lei específica votada na Câmara Municipal. 
 
                                           Parágrafo Único - anualmente o Executivo Municipal deverá enviar à Câmara 
Municipal, solicitação para a adequação do Plano Plurianual à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e à 
Lei Orçamentária Anual - LOA. 
 
                                           Art. 6º - O Poder Executivo Municipal poderá aumentar ou diminuir as metas 
físicas estabelecidas, a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício, 
de forma a assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas. 
 
                                           Art. 7º - As prioridades da Administração Municipal em cada exercício serão 
expressas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e extraídas dos Anexos desta Lei. 
 
                                           Art. 8º - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício financeiro 
poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual, ou sem lei que autorize sua inclusão. 
 
                                          Art. 9º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                      Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                                          Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, em 07 de 
Dezembro de 2021. 
 

 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               3 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

LEI Nº 848/2021 
 

 
SÚMULA: Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Mauá da Serra para o exercício financeiro de 
2022. 

 
 
                                            Hermes Wicthoff, Prefeito Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, faz 
saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte: 

 
L E I: 

                                                   
DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO  
Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Mauá da Serra para o Exercício Financeiro de 2022, 
discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, composto pelas Receitas e Despesas dos órgãos da 
administração direta, estima a Receita em R$ 46.350.000,00 (quarenta e seis milhões e trezentos e 
cinquenta mil reais), e fixa a Despesa em igual quantia. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
Art. 2° - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2022 estima a Receita em R$ 46.350.000,00 
(quarenta e seis milhões e trezentos e cinquenta mil reais), e fixa a Despesa para o Poder Legislativo em 
R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) e em R$ 44.450.000,00 (quarenta e quatro milhões e 
quatrocentos e cinquenta mil reais) para o Poder Executivo.  
§ 1°- A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas, transferências 
correntes e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos 
quadros anexos, com o seguinte  desdobramento.  

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. RECEITAS CORRENTES 43.227.250,00 

1.1. Receita Tributária 6.977.800,00 

1.2. Receita de Contribuições 651.000,00 

1.3. Receita Patrimonial 236.400,00 

1.4. Receita de Serviços 31.250,00 

1.5. Transferências Correntes 35.305.800,00 

1.6. Outras Receitas Correntes 25.000,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 3.122.750,00 

2.1. Operações de Crédito – Mercado Interno 1.600.000,00 

2.2. Alienação de Bens 10.000,00 

2.3. Transferências de Capital 1.512.750,00 

TOTAL 46.350.000,00 

  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               4 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Art. 3º - A Despesa será realizada conforme as discriminações constantes do Anexo II, que apresenta a 
sua composição de acordo com a seguinte classificação:  
 

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL  VALOR 

01. LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.900.000,00 

02. CHEFIA DE GABINETE  886.000,00 

03. CONTROLADORIA INTERNA 96.600,00 

04. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 566.500,00 

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 6.630.500,00 

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.582.000,00 

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E 
      SERVIÇOS URBANOS 

 
5.962.300,00 

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 12.129.800,00 

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.254.100,00 

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
      ESPORTES 

 
11.792.150,00 

11. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO 
      AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
2.052.550,00 

12. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 34.000,00 

99. RESERVA DE CONTINGÊNCIA 463.500,00 

TOTAL 46.350.000,00 

II - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES 41.379.975,00 

3.1.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais 20.869.505,00 

3.2.00.00 – Juros e Encargos da Dívida 101.000,00 

3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes    20.409.470,00 

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 4.506.525,00 

4.4.00.00 – Investimentos 4.225.525,00 

4.6.00.00 – Amortização da Dívida 281.000,00 

9.0.00.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  463.500,00 

9.9.00.00 – Reserva de Contingência 463.500,00 

TOTAL 46.350.000,00 

 
Art. 4º - Ficam o poder legislativo e executivo autorizados a: 
 
I - Abrir no curso da execução orçamentária de 2022 créditos adicionais até o limite de 10% (dez por cento) 
da despesa total fixada por esta Lei, para cada Poder; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               5 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

II – A utilizar recursos à conta de reserva de contingência, nas situações previstas no artigo 5º Inciso III da 
LRF, e artigo 8º da Portaria Interministerial 163 de 04 de maio de 2001;  
  
III – Realizar abertura de créditos suplementares, por conta do superávit financeiro apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, inciso I da Lei 4320/64; 
 
IV – Realizar abertura de créditos suplementares provenientes do excesso de arrecadação, quando o saldo 
positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for 
efetivamente comprovado, considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma do artigo 43 da Lei 
4320/64; 
 
V – A abrir no curso da execução do orçamento de 2022, créditos adicionais suplementares para cobrir 
despesas vinculadas a fonte de recursos específicos, não previstos na Lei Orçamentária. 
 
Art. 5º – Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso VI, do art. 167, da Constituição Federal, na Instrução 
nº 233/2008 - DCM e no Acórdão nº 768/08 - Tribunal Pleno, autorizados a abrir Crédito Adicional - 
Transposição / Remanejamento / Transferência até o limite de 10% (dez por cento), por modalidade de 
alteração, do total da despesa fixada para cada Poder. 
 § 1º - Entende-se por Transposição a realocação de recursos entre programas de trabalho, dentro de um 
mesmo órgão e mesma categoria econômica da despesa.  
 
§ 2º - Entende-se por Remanejamento a realocação de recursos entre órgãos, independente da categoria 
econômica da despesa. 
 
§ 3º - Entende-se por Transferência a realocação de recursos entre categorias econômicas da despesa, 
dentro do mesmo órgão e mesmo programa de trabalho. 
 
Art. 6º - Os valores constantes do Orçamento Geral do Município estabelecido a preços correntes do mês 
de julho de 2021, poderão ser corrigidos durante a execução orçamentária, pelo Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor, - INPC/IBGE, ou outro que venha a substituí-lo, aplicado a partir de agosto de 2021. 
 
Art. 7º - Os órgãos e entidades mencionados no art. 1º ficam obrigados a encaminhar ao órgão 
responsável pela consolidação geral das contas públicas do município, até quinze dias após o 
encerramento de cada mês, as movimentações orçamentárias, financeiras e patrimoniais, para fins de 
consolidação das contas públicas do ente municipal. 
 
Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2022. 
 
Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
             Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 07 de Dezembro de 2021. 
 
 
                                            

 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               6 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº58/2021 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM 
LEI, 

RESOLVE 
 
   CONCEDER – aos vereadores EDSON ROSA, JUAREZ DOS SANTOS 
MIRANDA, SIRLEI MACHADO DE OLIVEIRA e ao Funcionário ANDRÉ LUIZ DE SENE, lotados nesta 
Casa de Leis, 04(quatro) diárias no valor total de R$1.500,00(hum mil e quinhentos reais) para o custeio de 
viagem até a cidade de Curitiba / PR, nos dias 07 a 10 de Dezembro de 2021, para tratar de assuntos do 
interesse desta municipalidade junto a Assembleia Legislativa do Paraná e participar do curso “Atos do 
Processo Legislativo – Como Evitar Vícios Formais na Elaboração e Tramitação das Matérias na Câmara 
Municipal - O Provimento dos Agentes Públicos na Administração Pública Municipal” a realizar pela 
empresa Schneider Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Publica. 
  
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 

   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 06 de 
Dezembro de 2021. 

 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

                               7 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 07 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2004 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº59/2021 
 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM 
LEI, 

 
RESOLVE 

 
 
   CONCEDER – aos vereadores LEONARDO WELLINGTON DE OLIVEIRA, 
RAFAEL HENRIQUE MIRANDA DE LIMA CORDEIRO e EDITE PRATES SOUZA, lotados nesta Casa de 
Leis, 04(quatro) diárias no valor total de R$1.500,00(hum mil e quinhentos reais) para o custeio de viagem 
até a cidade de Curitiba / PR, nos dias 07 a 10 de Dezembro de 2021, para tratar de assuntos do interesse 
desta municipalidade junto a Assembleia Legislativa do Paraná e participar do “10º Congresso de União e 
Fortalecimento da Vereança” a realizar pela empresa DATALEGIS – CONSULTORIA, ENSINO & 
PESQUISA EIRELI. 
  
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 

   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 06 de 
Dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2021 às 21:33:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2021-12-07T21:33:47-0300




